
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

20/03/2019

DELIB. N. 27 DEL APPROVAZIONE DEGLI OBBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' PER 
L'ANNO 2019.

L'anno DUEMILADICIANNOVE il giorno VENTI del mese di MARZO nella sede comunale, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PresenteSindaco1) MOSCA Pierluigi

PresenteVice Sindaco2) NAVICELLA Riccardo

PresenteAssessore3) BERGO Federica

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale GIUSEPPE DOTT. ESPOSITO.

Il sindaco Mosca Pierluigi in qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta per aver constatato il 
numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 27 DEL 20/03/2019

OGGETTO:
APPROVAZIONE DEGLI OBBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' PER  L'ANNO 2019.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato l’articolo 1 della legge 9 gennaio 2004, n. 4, recante "Disposizioni per favorire l'accesso
dei soggetti disabili agli strumenti informatici", il quale, rifacendosi al principio costituzionale di
uguaglianza, afferma che “la Repubblica riconosce e tutela il diritto di ogni persona ad accedere a
tutte le fonti di informazione e ai relativi servizi, ivi compresi quelli che si articolano attraverso gli
strumenti informatici e telematici. E' tutelato e garantito, in particolare, il  diritto di accesso ai
servizi informatici e telematici della pubblica amministrazione e ai servizi di pubblica utilità da
parte delle persone disabili, in ottemperanza al principio di uguaglianza ai sensi dell'articolo 3
della Costituzione”;

Evidenziato che alla luce della legge n. 4/2004, con la definizione di "accessibilità" si intende la
capacità dei sistemi informatici, nelle forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di
erogare servizi e fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a
causa di disabilità necessitano di configurazioni particolari;

Richiamato inoltre l'articolo 9, comma 7, del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con
modificazioni con legge 17 dicembre 2012 n. 221, il quale stabilisce che entro il 31 marzo di ogni
anno le Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1, comma 2, del decreto legislativo 30 aprile 2001,
n. 165, sono obbligate a pubblicare, con cadenza annuale, gli “Obiettivi di accessibilità” nel proprio
sito web;

Vista la circolare n. 1/2016 dell'Agenzia per l'Italia digitale, che attualizza, abroga e sostituisce la
precedente circolare n.  61 del 29 marzo 2013, con cui sono evidenziate le novità introdotte in
materia  di  accessibilità  dal  richiamato  decreto  legge  n.  179/2012,  sono  illustrate  alcune
informazioni di contesto e sono fornite indicazioni sulla nuova applicazione on-line predisposta
dall'Agenzia  quale  strumento  da  utilizzare  per  la  compilazione  e  pubblicazione  degli  obiettivi
annuali di accessibilità;

Rilevato che l'accessibilità come sopra definita riguarda i prodotti hardware e software (compresi i
siti web) delle pubbliche amministrazioni;

Valutato che, allo stato attuale, il sito internet istituzionale dell'ente si presenta come il principale
punto di accesso da parte dei cittadini alle attività e servizi  del Comune e che pertanto appare
opportuno valorizzare come obiettivo primario il miglioramento delle caratteristiche di accessibilità
dello stesso e dei suoi contenuti (documenti e dati in esso pubblicati);

Ritenuto, quindi, di approvare l’allegato piano contenente gli obiettivi di accessibilità per l’anno
2019; 

Acquisito il solo parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, I comma, del D.Lgs 18.08.2000 n.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 27 DEL 20/03/2019

267 e ss.mm. e ii., atteso che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Tutto ciò premesso e considerato,

DELIBERA

1) le premesse costituiscono parte integrante, formale e sostanziale della presente deliberazione;

2) di approvare l’allegato piano contenente gli obiettivi di accessibilità per l’anno 2019;

3) di dare atto che gli obiettivi del Comune di Papozze in materia di accessibilità per il 2019 come
individuati saranno pubblicati sul sito internet istituzionale all'interno della sezione Amministrazione
Trasparente - Altri Contenuti – Accessibilità e catalogo di dati, metadati e banche dati,  tramite link
all'applicativo on-line predisposto dall'Agenzia per l'Italia digitale.

Quindi, attesa la necessità di verificare l’adeguamento il sito internet istituzionale a quanto prescritto
dalla circolare dell’Agid n. 1/2016, con separata votazione, espressa nei modi e forme di legge,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell'art. 134 del TUEL
18.08.2000 n. 267.



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 27 DEL 20/03/2019

OGGETTO:

APPROVAZIONE DEGLI OBBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' PER L'ANNO 

2019.

1

Obiettivi di accessibilità 
per l’anno 2019
Redatto ai sensi dell’articolo 9, comma 7 del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179.

Allegato alla deliberazione 
G.C.n. __ del ________

  Comune    di    Papozze

                Provincia di Rovigo



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 27 DEL 20/03/2019

SOMMARIO
Obiettivi di accessibilità per l’anno 2019.................................................................................................................1

Sommario..................................................................................................................................................................2

Premessa....................................................................................................................................................................3

Informazioni generali sull’Amministrazione............................................................................................................3

Descrizione dell’Amministrazione...........................................................................................................................3

Obiettivi di accessibilità............................................................................................................................................4

2



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 27 DEL 20/03/2019

PREMESSA
L’articolo 9, comma 7, del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 stabilisce che, entro il 31 marzo di

ogni  anno, le Amministrazioni  pubbliche di cui  all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30

marzo 2001, n. 165, sono obbligate a pubblicare, con cadenza annuale, gli Obiettivi di accessibilità nel

proprio sito web. 

INFORMAZIONI GENERALI SULL’AMMINISTRAZIONE

Denominazione
Amministrazione  COMUNE DI PAPOZZE

Sede legale (città)  PAPOZZE (RO)

Responsabile
Accessibilità

 ---------------------

Indirizzo PEC 
per le comunicazioni

 

 segreteria.comune.papozze.ro@pecveneto.it

DESCRIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
Ente locale

3



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 27 DEL 20/03/2019

OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ 

Obiettivo Intervento da realizzare Tempi di 
adeguamento

Sito web 
istituzionale

Sito web - Adeguamento ai criteri di accessibilità 
(allegato A del D.M. 8 luglio 2005, aggiornato nel 
2013)

31/12/2019

Sito web 
istituzionale

Sito web - Adeguamento alle "Linee guida di design siti
web della PA"

31/12/2019

Formazione Formazione - Aspetti normativi 31/12/2019
Sito web 
istituzionale

Organizzazione del lavoro - Miglioramento dell’iter di 
pubblicazione su web e ruoli redazionali

31/12/2019

Sito web 
istituzionale

Organizzazione del lavoro - Nomina del Responsabile 
di accessibilità

31/12/2019

4



SEDUTA DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 7 DEL 20/03/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE DEGLI OBBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' PER L'ANNO 2019.

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERI - Art. 49, comma 1 D.L.gs 267/2000

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILELì, 20.03.2019

Francesco FREGNAN

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE
N. 27 del 20/03/2019

APPROVAZIONE DEGLI OBBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' PER L'ANNO 2019.

OGGETTO:

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MOSCA PIERLUIGI DOTT. ESPOSITO GIUSEPPE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


